
 

                                            

                             

                          

  

新年度を迎えて ～着任のご挨拶～ 
 
 

暖かな春風に校門の桜の花びらが舞い、明るい春の光につつまれる東小学校に校長として着任い

たしました。創立以来１５２回目の春を迎える伝統ある学校の歴史の１ページを刻むと思うと身が

引き締まる思いがいたします。地域・保護者・卒業生・教職員 OB の方々など東小学校に関わりの

あるすべての方の思いを継承しながら、子どもたちが健やかに成長するよう誠心誠意尽力してまい

りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 今年度は４月５日（水）に第１５２回入学式を行い、１１８名の１年生が入

学しました。少し大きめの新しい標準服に身を包み、これから始まる学校生活

に期待で胸をふくらませた笑顔いっぱいの１年生です。東小学校で充実した

毎日を過ごしてほしいと願っています。 

「教室に 笑い声あり 春来(きた)る」（令和４年４月５日 毎日小学生新

聞 東京都小４） 

本日始業式を迎えた学校はまさにこの俳句のとおり、春休み中静まり返っ

ていた校舎が活気に満ち溢れ、温かな空気が流れています。コミュニケーシ

ョンを大事に、子どもたちの心のつながりを強いものにしていきたいと思い

ます。それが、学校教育目標の『みんなで伸びるたくましい子ども』につな

がっていくと考えています。教職員集団「チーム東」一丸となって子どもた

ちの学びを支え、成長を見守ってまいります。 

さて、昨年度まで新型コロナウイルス感染症の感染対策による教育活動の

制限や学級休業が行われていましたが、ようやく５月８日から新型コロナウ

イルス感染症の分類が２類から５類に変更されることになり、通常の教育活

動が行えるようになります。今までできなかった学習や体験を安全に留意し

ながら行っていきたいと思います。ただ、健康観察カードは５月８日までは

継続しますので、毎日持たせてください。マスクについては４月１日より学

校においても個人の判断での着用となります。必ずしも着用する必要はあり

ませんので、ご家庭でご判断ください。 

末筆ながら、平素より地域及び保護者の皆様には登下校の見守りや教育活

動へのご支援ご協力いただいておりますことを感謝申し上げますとともに、

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 
  

令 和 ５ 年 ４ 月 号 

寝屋川市立東小学校 

校長 野村 理恵 

今年度の主な予定 

4/25（火）～28（金）
家庭訪問

6/2,3（金土）
５年林間学舎

7/20（木）
１学期終業式

8/22（火）
２学期始業式

9/7,8（木金）
６年修学旅行

10/1（日）
運動会

12/22（金）
２学期終業式

1/9（火）
３学期始業式

3/22（金）
修了式



      
                       
                       
      

 

通級指導教室が新設されました 

通級指導教室とは、通常の学級に在籍する児童が、各教科等の大部分の授業を通常の学級で受け

ながら、一部の授業について、その子に応じた学習上または生活上の課題の改善・克服を目的とし

た個別、少人数指導を行う教室です。詳しくお知りになりたい方は教頭までご連絡ください。 

 

お 願 い 
・これから少しずつ暑くなってきます。体操服の下の肌着は汗をかいたままにしておくと風邪を

ひくもととなります。肌着を脱いで体操服に着替えるか、肌着の着替え等の用意をお願いしま

す。 

・休み時間に少しずつ飲めるように水筒でお茶も持たせて下さい。 

・学校への電話は平日７：５０～１８：００とさせていただき、左記以外の時間では自動音声に

切り替わります。緊急を要する場合は、自動音声に従って教育委員会にご連絡ください。 

・子どもたちの学校での活動、様子を保護者の皆様に少しでも詳しくお伝えするため、学校だよ

り、学級通信で児童の姿が映った写真を使用させていただきます。写真が載ることで、不都

合がある場合は、教頭までご連絡ください。 

 

ご理解・ご協力いただきますよう、お願いいたします。 
 
  

転退職した教職員 

 

個人情報保護の観点から、 

配布の学校だよりを 

ご確認ください。 

 

 

着任した教職員 

 

個人情報保護の観点から、 

配布の学校だよりを 

ご確認ください。 

 

 
 

個人情報保護の観点から、 

配布の学校だよりを 

ご確認ください。 
 

令和５年度 学校体制 


